
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E CULTURA

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/10/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 2

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10150 del 07/10/2020

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE 4 MUSEI, 
BIBLIOTECHE E ASSOCIAZIONI- CULTURA E MINORANZE LINGUISTICHE ALLA DOTT.SSA 
M. ANTONELLA CAUTERUCCIO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO che:

- con Deliberazione n. 271 del 28 settembre 2020 concernente: “Struttura organizzativa della Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.” è 
stata  disposta  la  riorganizzazione  dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche 
Sociali”,  “Turismo,  Spettacolo  e  Beni  Culturali”,  “Sviluppo  economico,  attività  produttive”, 
“Istruzione e Cultura” e “Ambiente e Territorio”;

- con Deliberazione n. 286 del 28 settembre 2020 concernente: "Deliberazione n. 271 del 28 settembre 
2020. Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza" si è 
stabilito, in ragione della modifica organizzativa di cui sopra, di procedere all’assegnazione delle 
funzioni  di  reggenza  dei  Dipartimenti  e  dei  Settori  oggetto  di  riorganizzazione,  a  seguito  della 
modifica delle funzioni dirigenziali connessa a tale riordino;

- con la medesima deliberazione, si è deciso inoltre di rinviare a successivo atto la “pesatura” per 
posizione  economica  e  fascia  di  rischio  dei  Settori  oggetto  di  riorganizzazione  a  seguito  della 
definizione degli atti di “microrganizzazione” di ciascun Dipartimento;

CONSIDERATO che:

- laddove vi sia un passaggio di funzioni da un Dipartimento ad un altro, nell’assumere gli atti di 
microrganizzazione,  bisogna  necessariamente  individuare  le  risorse  umane  e  finanziarie  che 
transitano, appunto, da una struttura ad un'altra;

- per agevolare ed accelerare tale attività, in data 02/10/2020 si è tenuta una riunione tra i Dirigenti 
Generali dei Dipartimenti interessati dalla riorganizzazione, durante la quale si è dato conto, a fronte 
dell’attività da svolgere, della tempistica entro cui si può realisticamente addivenire alla definizione 
dei citati decreti di microrganizzazione;

-  per quanto sopra esposto ed al  fine di addivenire a comportamenti  organizzativi  omogenei,  si  è 
convenuto  sull’opportunità  di  procedere  immediatamente  all’assegnazione  delle  reggenze  dei 
Settori,  rinviando a successivo provvedimento la declaratoria delle funzioni, l’individuazione del 
personale e  dei  capitoli  di  bilancio contenuti  nell’atto  di  microrganizzazione,  in  considerazione 
dell’immediata esecutività delle deliberazioni di Giunta n. 271 e 286 del 28 settembre 2020;

PRESO ATTO  della decisione assunta dall’Esecutivo con la citata deliberazione n.286/2020, in merito 
all’assegnazione,  con incarico  di  reggenza,  a  questo Dipartimento  del  Dirigente  dott.ssa  M. Antonella 
Cauteruccio;

PRESO ATTO del contenuto della dichiarazione acquisita al protocollo nr.  320067 del 06/10/2020, resa 
dal Dirigente dott.ssa M. Antonella Cauteruccio, ai sensi del D.P.R. n.445/2000 afferente l’insussistenza di 
cause di incompatibilità e inconferibilità rispetto al Settore 4 Musei, Biblioteche e Associazioni- Cultura e 
Minoranze Linguistiche così per come definito dalla citata DGR 286/2020;

RITENUTO, nelle more del decreto di micro-organizzazione, dell’approvazione della D.G.R di pesatura 
economica  della  funzione  dirigenziale  e  attribuzione  della  relativa  fascia  di  rischio,  di  dovere  dare 
esecuzione alla richiamata Delibera n°286/2020;

PRESO ATTO di quanto previsto dal paragrafo 6 delle Direttive adottate con D.G.R. n. 200 del 19 maggio 
2014, non revocato in parte qua dalla D.G.R. n.186 del 2015, per cui “6.1. Allo scopo di garantire la  
continuità delle funzioni dirigenziali, in caso di strutture dirigenziali prive della figura del dirigente titolare 
(…) possono essere conferiti incarichi temporanei ad interim o di reggenza a dirigenti in possesso dei  
necessari requisiti professionali. 6.2. La durata dei predetti incarichi non può essere superiore ad 1anno,  
rinnovabile per eccezionali ragioni organizzative”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO, pertanto, che, al fine di evitare soluzioni di continuità gestionale, occorre procedere, tenuto 
conto del  curriculum  professionale posseduto, al conferimento dell’incarico temporaneo di reggenza del 
Settore 4 Musei, Biblioteche e Associazioni- Cultura e Minoranze Linguistiche alla Dirigente M. Antonella 
Cauteruccio nelle more dell’espletamento delle procedure finalizzate al conferimento della titolarità degli 
incarichi dirigenziali, nelle forme di legge e nell’ambito delle procedure previste dalla normativa vigente;

VISTI:
-  il  Decreto  Legislativo  8  aprile  2013  n.  39  recante  disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico;
- la Legge regionale 13 marzo 1996, n. 7 “Norme sull’Ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta regionale” e, in particolare il suo art. 28;
la Legge regionale 7 agosto 2002, n. 31, art. 10, comma 3, che disciplina il conferimento, da parte dei 
dirigenti  generali,  degli  incarichi  di  funzioni  dirigenziali  ai  dirigenti  assegnati  alle  strutture di  propria 
competenza;
- il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 ad oggetto “Separazione dell’attività di indirizzo e di controllo da 
quella digestione”, poi modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;
- la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 e il D.P.G.R. n.  119 del 1/10/2020 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente Generale alla dott.ssa Maria Francesca Gatto;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio annuale 
e/o pluriennale della Regione Calabria; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI PRENDERE ATTO delle DGR n° 271 e n° 286 del 28 settembre 2020 e per l’effetto, conferire alla 
dott.ssa  M.  Antonella  Cauteruccio,  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  finalizzate  al 
conferimento della titolarità degli incarichi dirigenziali, nelle forme di legge e nell’ambito delle procedure 
previste  dalla  normativa  vigente,  l’incarico  di  funzioni  dirigenziali  in  reggenza  del  Settore  4  Musei, 
Biblioteche e Associazioni- Cultura e Minoranze Linguistiche;

DI NOTIFICARE il presente decreto agli interessati di trasmetterlo, unitamente alle dichiarazioni rese ai 
fini  anticorruzione, al  R.P.C.T. regionale e al  Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” per le 
valutazioni e verifiche di competenza, nonché per gli adempimenti di rito concernenti le pubblicazioni sul 
sito “Amministrazione Trasparente” e la contrattualizzazione degli incaricati;

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC, ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11, nonché sul sito istituzionale ai sensi del D. Lgs. 33/2013, nel rispetto della 
normativa in materia di privacy.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GATTO MARIA FRANCESCA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


